



CESTA 33/2026

16. AUGUST 2026

Týždenník farnosti

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš

DVADSIATA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK

9

Prvé čítanie: Cudzincov privediem na svoj svätý vrch

(Iz 56,1. 6-7)

Žalm: VELEBTE PÁNA, VŠETKY NÁRODY

(Ž 67,2-3. 5. 6+8)

Druhé čítanie: Božie dary Izraelovi a povolanie sú neodvolateľné

(Rim 11,13-15. 29-32)

Evanjelium: Žena, veľká je tvoja viera

(Mt 15,21-28)

VIERA NÁS OTVÁRA K PRIJATIU SKUTOČNEJ JEŽIŠOVEJ IDENTITY ...

Úryvok evanjelia tejto nedele začína označením regiónu, kam Ježiš odchádza: do Týru a Sidonu, severozápadne od Galiley, kraja pohanov. A tu sa stretáva s kanaánskou ženou, ktorá sa obracia naňho s prosbou o uzdravenie jej dcéry, ktorú trápí zlý duch (porov. Mt 15, 22). Už v tejto žiadosti môžeme rozoznať začiatok cesty viery, ktorá v dialógu s božským Majstrom, rastie a naberá sily. Žena sa nebojí volať k Ježišovi: „Zmiluj sa nado mnou,“ - výraz, ktorý sa opakuje v žalmoch (porov. 50,1); nazýva ho „Pán“ a „Syn Dávidov“ (porov. Mt 15, 22), poukazuje na pevnú nádej, že bude vypočutá. Aký je postoj Pána pred týmto výkrikom bolesti pohanskej ženy? Mlčanie Ježiša sa môže zdať zarážajúce až natoľko, že vyvolá intervenciu učeníkov. Ale tu



nejde o necitlivosť k bolesti tejto ženy. Sv. Augustín správne hovorí: „Kristus sa javí ľahostajný voči nej nie preto, aby odmietol milosť, ale aby v nej zapálil túžbu“ (Sermo 77, 1: PL 38, 483). Jasná Ježišova reč, ktorý hovorí „Ja som poslaný iba k ovciam strateným z domu Izraela“ (v. 24) neoberie o odvahu kanaáncanku, ktorá nalieha: „Pane, pomôž mi!“ (v. 25). A hoci dostane odpoveď, ktorá akoby zatvárala každú nádej - „Nie je dobré vziať chlieb deťom a hodiť ho šteňatám“ (v. 26) - nevzdáva sa. Nechce

nikoho o nič obráť: v jednoduchosti a pokore jej stačí málo, stačia jej omrvinky, iba jeden pohľad, jedno dobré slovo Syna Božieho. A Ježiš obdivuje jej odpoveď veľkej viery a hovorí: „Nech sa ti stane, ako chceš“ (v. 28). Aj my sme povolaní k rastu vo viere, k tomu, aby sme sa otvorili na slobodné prijatie daru Božieho, k tomu, aby sme mali dôveru a tiež volali na Ježiša „daruj nám vieru, pomôž nám nájsť cestu“. Je to cesta, ktorú Ježiš ponúkol svojim učeníkom, kanaánskej žene a ľuďom všetkých čias a národov, každému jednému z nás. Viera nás otvára k poznaniu a prijatiu skutočnej Ježišovej identity, jeho novosti a jedinečnosti, k prijatiu jeho slova ako sily života, ako prameňa života, aby sme žili v osobnom vzťahu s ním. Poznanie vierou rastie s túžbou nachádzať cestu a v konečnom dôsledku je to dar Boží, ktorý sa nám zjavuje nie ako abstraktná entita bez tváre a bez mena, ale ako osoba, ktorá chce s nami vstúpiť do hlbokého vzťahu lásky a zasiahnuť celý náš život. Preto naše srdce každý deň musí živiť skúsenosť obrátenia, túžba lepšie poznať, nájsť

Rímskokatolícka farnosť sv. Jakuba, Veľký Šariš ☑ Námestie sv. Jakuba 1069/29, 082 21 Veľký Šariš, ☎ 051/776 23 29

☎ 0910 85 22 55 ✉ fara.vsaris@gmail.com, 🌐 www.farnostvelkysaris.sk IBAN SK96 0900 0000 0050 2947 0973

Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach.

jeho chlieb. Každý deň musíme prejsť z človeka uzavretého do seba samého k človeku otvorenému na Božie pôsobenie, k duchovnému človeku (porov. 1 Kor 2, 13-14), ktorý ponecháva interpelovať Božie slovo a otvára svoj život jeho láske. Každý deň živme našu vieru dôkladným počúvaním Božieho slova, slávením sviatostí, osobnou modlitbou, ktorá je volaním k nemu a láskou k blížnemu. Prosme o príhovor Panny Márie, ktorú budeme zajtra kontemplovať v jej slávnom nanebovzatí s dušou a telom, aby nám pomáhala ohlasovať a svedčiť naším radostným životom o tom, že sme stretli Pána.

(† pápež Benedikt XVI.)

SVIATOSŤ MANŽELSTVA VO FARNOSTI SV. JAKUBA VEĽKÝ ŠARIŠ

Za posledné tri roky sa v našej farnosti zvýšil počet sobášiacich sa z počtu cca 11 párov na 25-26 párov ročne. Zvýšený počet sa dotýka najmä snúbeneckých párov, ktoré nepochádzajú z našej farnosti. Prijmite, milí snúbenci, niekoľko nasledujúcich informácií, ktoré vám i nám pomôžu ku vzájomnej spokojnosti.

Je pre nás vo farnosti sv. Jakuba vo Veľkom Šariši potešením, že ste sa práve v našej farnosti a v našom kostole – Diecéznej svätyni sv. Jakuba (alebo vo filiálnom chráme) rozhodli vyslúžiť si sviatosť manželstva.

Konzultujte s nami vhodnosť vami vybratého termínu ešte skôr, ako si ho dohodnete s reštauráciou, kde sa bude konať svadobná hostina. Ak si najprv objednáte termín v reštaurácii, nám kvôli programu, ktorý má farnosť a každý kostol, váš termín nemusí vyhovovať!!!

Nevhodné termíny sú tzv. prvé piatky v mesiaci, nakoľko vo farnosti máme v ten deň 5 (päť) sv. omši, od 15:00 Eucharistickú adoráciu vo farskom kostole a od 16:00 spovedanie. Rovnako je pre nás nevyhovujúca druhá júlová sobota, nakoľko vtedy začína vo farnosti odpustová slávnosť Panny Márie Karmelskej!

O Vašom úmysle uzavrieť sviatostné manželstvo nás pridť informovať čím skôr, najmenej však 6 mesiacov vopred. V mnohých prípadoch totiž treba vybaviť viac vecí, čo si môže vyžadovať dlhší čas, resp. nemusí vám vyhovovať termín snúbeneckých náuk (kvôli práci, škole).

AKO TREBA POSTUPOVAŤ?

1. Nahlásiť na farskom úrade **termín, čas a miesto** (farský kostol alebo filiálny) uskutočnenia sobáša. Je potrebné nahlásiť či si žiadate sobáš **pri svätej omši alebo obrad**. V prípade, že neskôr zmeníte miesto, resp. stornujete sobáš, bez odkladu nám to osobne oznámte.
2. Vykonať náležitú prípravu na sviatosť manželstva. Ak sa zdržiavate v našej farnosti, môžete si vykonať kurz snúbencov u nás. Kurz obsahuje 9 tém. Ak sa zdržiavate mimo farnosti, vykonajte si prípravu v mieste vášho aktuálneho pobytu a prineste o tom potvrdenie. Náuky, kurz by mali byť podľa metodiky KBS.
3. Najneskôr mesiac pred sobášom spoločne zjásť na štátnu matriku na Mestský úrad, kde vyplníte štátnu zápisnicu „**Žiadosť o uzavretie manželstva**“. K jej napísaniu budete potrebovať svoje občianske preukazy a originálne rodné listy. Zápisnicu potom prinesiete na farský úrad. Pokiaľ bude sobáš **v Gregorovciach** – matričný úrad sa nachádza **v Terni (www.terna.sk)**.
4. **Spísať cirkevnú sobášnu zápisnicu = najneskôr 2 mesiace pred sobášom!!!** (aby sme stihli odoslať ohlášky do vašich domácich farností!) K tomu budete potrebovať tieto doklady:
 - ✓ **Krstné listy** obidvoch snúbencov si vyžiadame my. Od vás potrebujeme vedieť miesto krstu.
 - ✓ **Údaje o svedkoch** (meno, priezvisko, presná adresa, rodné číslo). U cudzinca údaje z pasu: (meno, priezvisko, presná adresa, dátum narodenia a dátum platnosti pasu). Svedok môže byť aj neveriaci. Od svedka sa žiada, aby rozumel jazyku, v ktorom sa sobáš bude konať.

PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 20. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK

OD 16. 8. DO 23. 8. 2026

NEDEĽA 16. 8.	DVADSIATA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Helena, Ján
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	† František, Katarína, Katarína
		08:00	GREGOROVCE	* ZBP Mária (60r.)
		08:00	MEDZANY	* ZBP rod. Kačerovej a Brodovej
		09:15	KANAŠ	† Anna, Július, Vlasta, Beáta, Ladislav
PONDELOK 17. 8.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Ján, Mária
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Magdaléna, Margita, Daniela
UTOROK 18. 8.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Štefan, Tatiana
		17:30	GREGOROVCE	† Imrich, Margita, Andrej, Mária, Ján, Anna
STREDA 19. 8.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Rajmund
		17:30	KANAŠ	* ZBP Michaela, Ingrida, Viera s rodinami
ŠTVRTOK 20. 8.	Sv. Bernard, opát a učiteľa Cirkvi, <i>spomienka</i>	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Rudolf, Janka, Anna, Janka
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Veronika a Jozef (60. výr. sob.)
PIATOK 21. 8.	Sv. Pius X., pápež, <i>spomienka</i>	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Magdaléna, Jozef
		17:30	MEDZANY	Na úmysel kňaza
SOBOTA 22. 8.	Prebl. Panny Márie Kráľovnej, <i>spom.</i>	07:30	VELKÝ ŠARIŠ	* Za celú farnosť
	NEDEĽNÁ SV. OMŠA	18:00	VELKÝ ŠARIŠ	Na úmysel*
NEDEĽA 23. 8.	DVADSIATA PRVÁ NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Kristína, Tomáš, Dorotka
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Jozef a Jana
		08:00	MEDZANY	* ZBP Danko (60r.)
		09:15	KANAŠ	* Za obrátenie Miroslavy a Viery
		10:30	GREGOROVCE	* ZBP Filip, Bartolomej, Vladimír

► **FARSKÁ KANCELÁRIA.** Počas celých prázdnin funguje farská kancelária v obmedzenom režime. Všetky potrebné záležitosti vybavíme elektronicky (pokiaľ je to možné), v prípade nutnosti osobného stretnutia je potrebné si telefonicky alebo emailovo dohodnúť termín (0910 85 22 55, 051/776 23 29, velky.saris@abuke.sk).